期矿山勘探到获得采矿权至完全形成产能需要 2 至 4 年。再者磷矿每年投放额

度也受到限制，国内有部分企业有新增扩产计划，新增产能基本在 2023-2025

年及之后投放，每年释放量相对有限。

2、磷矿需求主要集中在农业领域，工业领域新增需求进一步推动磷矿价

格上涨

从下游需求结构来看，根据百川盈孚数据，2021 年我国磷矿石 71%用于磷

肥生产，7%用于黄磷，22%用于磷酸盐和其他磷化物。农业需求整体偏刚性，

随着人口的增长以及地区发展水平的提升，磷肥需求稳步上行。在工业领域，

磷酸铁锂、六氟磷酸锂等新能源领域需求也迸发出强劲的增长动力，为磷化工

行业带来广阔的发展空间展望未来，未来会对磷矿石产生持续的需求拉动。

截至 2021 年底，国内磷矿价格为 620 元/吨（28%品位），而海外磷矿价格

超过 180 美元/吨，海内外磷矿价格存在超过 400 元/吨价差，基于全球磷矿石未

来供需紧张的格局，磷矿石价格有望大周期上行。

3、标的公司磷矿属稀缺资源，与上市公司能发挥较好的协同效应

磷矿作为世界级战略性资源，具有稀缺、不可再生等特质，而标的公司所

拥有的磷矿资源丰富、选矿装置齐全。标的公司于 2011 年取得四川省马边老河

坝磷矿铜厂埂（八号矿块）磷矿矿权，矿权范围面积 2.708 平方公里，占有资

源储量 9,597.50 万吨，截至 2021 年 11 月 30 日，矿区保有资源储量 8,741.90 万

吨；核定生产规模为 250 万吨/年；同时配套 200 万吨/年的选矿装置，为马边地

四川发展龙蟒股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（摘要）

25

区核定开采规模最大的磷矿企业；选矿装置将提高供给的磷矿石品位和质量，

有助于降低磷矿石的采购运输成本，增厚上市公司的业绩。

上市公司主营业务聚焦磷化工，磷矿石为其重要的生产原材料。近年来由

于自有的绵竹磷矿与自然保护区重叠因素影响，上市公司绵竹生产地区生产所

需的磷矿石全部靠外部采购获取，但磷矿资源的稀缺性与上游供应的不稳定性

一定程度上对上市公司的生产经营造成了影响。通过本次交易，上市公司将进

一步完善磷化工产业链，确定优质的原材料供应渠道，保证生产供应的畅通。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

川发龙蟒拟向四川先进材料集团和四川盐业发行股份购买其合计持有的天

瑞矿业 100%的股权。本次交易前上市公司总股本为 1,763,196,292 股，本次交

易拟向交易对方合计发行 124,608,852 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

四川先进材料集团 385,865,200  21.88% 485,552,282 25.72%

四川盐业 -  - 24,921,770 1.32%

四川先进材料集团和四川
盐业合计

385,865,200  21.88% 510,474,052 27.04%

其他 A股股东 1,377,331,092  78.12% 1,377,331,092 72.96%

合计 1,763,196,292  100.00% 1,887,805,144 100.00%

注：2021年11月7日，上市公司召开第六届董事会第十次会议，审议通过了《关于<四川发展龙蟒股

份有限公司2021年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》，其后于2022年2月14日召开第六届董

事会第十五次会议审议通过了《关于<四川发展龙蟒股份有限公司2021年限制性股票激励计划（草案修订

稿）>及其摘要的议案》，公司拟授予激励对象1,524.12万股限制性股票数量。截至本报告书签署日，上述

股权激励方案已通过股东大会审议，上表总股本未考虑该次股权激励实施的影响。

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为四川先进材料集团，实际控制

人仍为四川省国资委。本次交易将不会导致上市公司控制权变更。

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

1、本次交易对 2020 年和 2021年每股收益的影响

四川发展龙蟒股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（摘要）

26

根据四川华信出具的“川华信审（2022）第 0220 号”《备考审阅报告》，本

次交易前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2021年 1-12月/2021年 12月 31日 2020年度/2020年 12月 31日

交易完成前 备考数 变化率 交易完成前 备考数 变化率

总资产 949,354.07 1,102,020.65 16.08% 733,456.48 903,074.18  23.13%

[…]

经评估，天瑞矿业全部股东权益的评估价值为 95,574.99 万元。基于上述评

估结果，经交易各方友好协商，各方同意参考评估结果，本次交易天瑞矿业

100%股东权益作价 95,574.99 万元。

七、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司聚焦精细磷酸盐领域，以全国市场份额领先的工业

级磷酸一铵和饲料级磷酸氢钙为核心产品，通过“肥盐结合、梯级开发”的模

式，配套生产肥料级磷酸盐及复合肥，实现精细磷酸盐与肥料磷酸盐的效益最

大化。

磷矿石为上市公司主营业务所需的主要原材料。由于我国磷矿资源平均品

位低，运输成本高，跨省运输情况较少，生产企业对近距离磷矿资源的控制，

将影响其盈利能力和竞争优势。国内云天化、川恒股份等磷化工上市企业均依

靠其自有的近距离磷矿资源，作为其重要的竞争壁垒。

上市公司目前在四川绵竹和湖北襄阳分别有生产基地，其中绵竹基地磷酸

盐产能 180 万吨，是公司工业级磷酸一铵的生产基地，但由于公司位于四川省

绵竹的磷矿受到熊猫保护区影响处于关停状态，绵竹生产基地所用磷矿全部需

要外部采购，每年需外购磷矿石 200 余万吨。稳定的四川省内磷矿资源的获取

将成为上市公司后续竞争力的重要组成部分。

标的公司天瑞矿业主营业务为磷矿石的采选与销售，拥有四川省老河坝磷

矿铜厂埂（八号矿块）磷矿资源，是四川省内马边地区已设最大储量的采矿权

资源，并已取得磷矿生产规模 250 万吨/年对应的采矿许可证。天瑞矿业与上市

四川发展龙蟒股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（摘要）

75

公司全资子公司四川龙蟒磷化工有限公司系产业上下游关系，近几年系龙蟒磷

化工主要原料磷矿石的主要供应商，天瑞矿业提供的磷矿运输距离近、成本

低、产量稳定、且磷矿杂质含量少，对上市公司近几年工业级磷酸一铵产能迅

速提升起到了较大助力。

本次收购天瑞矿业，有助于上市公司直接取得四川省内优质、稀缺的磷矿

资源，完善公司磷化工产业链，进一步提升公司主要生产基地的上游磷矿资源

的保障能力，减少关联交易，降低对外购磷矿的依赖和减小磷矿石价格波动对

公司盈利能力的不利影响，提升上市公司磷化工产业链整体价值和核心竞争优

势，符合公司“矿化一体”的发展战略。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

川发龙蟒拟向四川先进材料集团和四川盐业发行股份购买其合计持有的天

瑞矿业 100%的股权。本次交易前上市公司总股本为 1,763,196,292 股，本次交

易拟向交易对方合计发行 124,608,852 股。

本次交易前后上市公司股本具体结构如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

四川先进材料集团 385,865,200  21.88% 485,552,282 25.72%

四川盐业 -  - 24,921,770 1.32%

四川先进材料集团和四川
盐业合计

385,865,200  21.88% 510,474,052 27.04%

其他 A股股东 1,377,331,092  78.12% 1,377,331,092 72.96%

合计 1,763,196,292  100.00% 1,887,805,144 100.00%

注：2021年11月7日，上市公司召开第六届董事会第十次会议，审议通过了《关于<四川发展龙蟒股

份有限公司2021年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》，其后于2022年2月14日召开第六届董

事会第十五次会议审议通过了《关于<四川发展龙蟒股份有限公司2021年限制性股票激励计划（草案修订

稿）>及其摘要的议案》，公司拟授予激励对象1,524.12万股限制性股票数量。截至本报告书签署日，上述

股权激励方案已通过股东大会审议，上表总股本未考虑该次股权激励实施的影响。

本次交易完成后，上市公司的控股股东仍为四川先进材料集团，实际控制

人仍为四川省国资委。本次交易将不会导致上市公司控制权变更。

四川发展龙蟒股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易报告书（摘要）

76

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

根据四川华信出具的“川华信审（2022）第 0220 号”《备考审阅报告》，本

次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2021年度/2021年 12月 31日 2020年度/2020年 12月 31日

交易完成前 备考数 变化率 交易完成前 备考数 变化率

总资产 949,354.07 1,102,020.65 16.08% 733,456.48 903,074.18  23.13%